

3. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

2023年11月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 中澤 宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 北中 喜貴 TEL (076) 423-7111  
 (百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	50,224	△5.3	10,925	76.6	12,056	185.4
2023年3月期中間期	53,020	24.6	6,187	△50.2	4,224	△54.3

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2024年3月期中間期	11	50
2023年3月期中間期	4	03

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	9,443,632	373,194	4.0
2023年3月期	9,477,305	369,917	3.9

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 373,194百万円 2023年3月期 369,917百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表  
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	2,875,482	2,855,222
コールローン	52,344	38,739
買入金銭債権	15,519	12,860
特定取引資産	601	541
金銭の信託	4,935	4,933
有価証券	1,185,438	1,142,180
貸出金	5,186,353	5,218,543
外国為替	12,109	14,056
その他資産	70,698	74,682
その他の資産	70,698	74,682
有形固定資産	76,294	77,331
無形固定資産	2,501	4,080
前払年金費用	3,034	2,453
支払承諾見返	31,303	30,905
貸倒引当金	△39,311	△32,898
資産の部合計	9,477,305	9,443,632
負債の部		
預金	7,611,273	7,627,777
譲渡性預金	69,066	72,024
コールマネー	155,210	140,000
売現先勘定	10,430	19,070
債券貸借取引受入担保金	219,345	191,313
特定取引負債	266	297
借入金	939,184	949,280
外国為替	336	228
信託勘定借	5,230	5,501
その他負債	50,457	21,317
未払法人税等	—	969
リース債務	379	333
資産除去債務	377	371
その他の負債	49,700	19,643
退職給付引当金	1,653	1,644
偶発損失引当金	603	581
睡眠預金払戻損失引当金	918	886
繰延税金負債	7,162	4,677
再評価に係る繰延税金負債	4,941	4,931
支払承諾	31,303	30,905
負債の部合計	9,107,387	9,070,437
純資産の部		
資本金	140,409	140,409
資本剰余金	14,998	14,998
資本準備金	14,998	14,998
利益剰余金	165,821	169,626
利益準備金	18,383	20,038
その他利益剰余金	147,437	149,588
繰越利益剰余金	147,437	149,588
株主資本合計	321,229	325,035
その他有価証券評価差額金	41,189	39,238
繰延ヘッジ損益	△195	1,250
土地再評価差額金	7,694	7,669
評価・換算差額等合計	48,687	48,159
純資産の部合計	369,917	373,194
負債及び純資産の部合計	9,477,305	9,443,632

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)
経常収益	53,020	50,224
資金運用収益	29,452	30,013
(うち貸出金利息)	20,471	20,850
(うち有価証券利息配当金)	6,974	7,090
信託報酬	15	13
役務取引等収益	9,521	9,388
特定取引収益	8	17
その他業務収益	1,282	3,730
その他経常収益	12,739	7,061
経常費用	46,832	39,298
資金調達費用	2,236	4,638
(うち預金利息)	253	480
役務取引等費用	2,949	2,764
その他業務費用	6,565	10,100
営業経費	20,857	21,131
その他経常費用	14,225	663
経常利益	6,187	10,925
特別利益	39	—
特別損失	224	150
税引前中間純利益	6,002	10,775
法人税、住民税及び事業税	3,986	1,190
法人税等調整額	△2,209	△2,471
法人税等合計	1,777	△1,281
中間純利益	4,224	12,056

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	17,116	140,630	157,746	313,155
当中間期変動額							
剰余金の配当				1,267	△7,605	△6,337	△6,337
中間純利益					4,224	4,224	4,224
土地再評価差額金の取崩					52	52	52
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	1,267	△3,327	△2,060	△2,060
当中間期末残高	140,409	14,998	14,998	18,383	137,303	155,686	311,095

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	48,649	9	7,791	56,450	369,606
当中間期変動額					
剰余金の配当					△6,337
中間純利益					4,224
土地再評価差額金の取崩					52
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△22,071	234	△52	△21,889	△21,889
当中間期変動額合計	△22,071	234	△52	△21,889	△23,949
当中間期末残高	26,578	244	7,738	34,561	345,656

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	18,383	147,437	165,821	321,229
当中間期変動額							
剰余金の配当				1,655	△9,930	△8,275	△8,275
中間純利益					12,056	12,056	12,056
土地再評価差額金の取崩					24	24	24
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	1,655	2,150	3,805	3,805
当中間期末残高	140,409	14,998	14,998	20,038	149,588	169,626	325,035

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	41,189	△195	7,694	48,687	369,917
当中間期変動額					
剰余金の配当					△8,275
中間純利益					12,056
土地再評価差額金の取崩					24
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,950	1,446	△24	△528	△528
当中間期変動額合計	△1,950	1,446	△24	△528	3,277
当中間期末残高	39,238	1,250	7,669	48,159	373,194